
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 139 del 16-05-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 

 

 COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 139 Reg. Gen. N. 327 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

OGGETTO: 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA EX ART. 37, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LVO 50/2016: 

PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART. ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 E 

ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021), PER L'AFFIDAMENTO CONGIUNTO, EX ART. 

59 DEL D.LGS 50/2016, DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, DELLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

AMPLIAMENTO DEL CENTRO INFANZIA "IL SORRISO" PER IL RICAVO DI UN 

POLO PER L'INFANZIA PER CONTO DEL COMUNE MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

(TV) - CUP F24E21006510006  CIG 9774522EB6. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

- NEXT GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR - 

M4C1 - INVESTIMENTO 1.1). AGGIUDICAZIONE. 

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sedici del mese di maggio 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio n. 41 del 10.12.2015 la Federazione dei Comuni del 

Camposampierese ha istituito una Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., confermata per il triennio 2021/2023 con deliberazione consiliare n. 20 del 

28.09.2020;  

- il Comune di Moriago della Battaglia (TV) ha aderito al servizio di Centrale di Committenza per il 

triennio 2021/2023 giusta convenzione in data 13.04.2023 prot. n. 11963; 

- con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area 3 - Ufficio Lavori Pubblici e Attività 

Manutentive del Comune di Moriago della Battaglia n. 127 in data 14.04.2023, è stato dato avvio 

al procedimento finalizzato all’affidamento «CONGIUNTO», ex art. 59 del D.lgs 50/2016, della 

progettazione definitiva, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 

«AMPLIAMENTO DEL CENTRO INFANZIA «IL SORRISO» PER IL RICAVO DI UN POLO PER L'INFANZIA» - 

CUP F24E21006510006 – CIG 9774522EB6», per i seguenti valori in appalto: 

Importo a base d’appalto per l’esecuzione dei lavori Euro 1.957.00,00= 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) Euro 60.000,00= 

Importo a base d’appalto per la progettazione definitiva/esecutiva Euro 110.452,14= 

Importo totale in appalto Euro 2.127.452,14= 

- con la medesima determinazione si è stabilito, altresì: 

- di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all’art. 1, 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 139 del 16-05-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 

 

comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e art. 51 del D.L. 77/2021; 

- di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo determinato 

mediante offerta a ribasso unico sugli importi posti a base d’appalto per l’esecuzione dei 

lavori e per la progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 36, comma 9bis del D.lvo 50/2016 con 

esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs 50/2016, delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 2bis del medesimo D.lgs 50/2016; 

- di dare atto che l’opera di cui al presente verbale è finanziata per euro 2.112.000,00 con fondi 

dell'Unione Europea – NextGenerationEU – bando PNRR M4C1, investimento 1.1 e per euro 

588.000,00= con fondi propri del Comune; 

- di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese ad espletare le successive fasi 

della procedura di gara; 

- di invitare a presentare offerta le seguenti n. 10 (dieci) imprese: 

Ragione sociale Codice fiscale / Partita IVA 

1. TERNA COSTRUZIONI SRL 04749610269 

2. MAZZON COSTRUZIONI GENERALI SRL 03368290262 

3. IMPREDIL S.R.L. 04197470281 

4. TESSARO REMO S.R.L. 03962410282 

5. COSTRUZIONI BORDIGNON SRL 03344050269 

6. MAROSO IVO ENZO S.R.L. UNIPERSONALE 03081000246 

7. BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. 00190560268 

8. GSE SRL 04114620265 

9. DE BIASI COSTRUZIONI SRL 04454680267 

10. IMPRESA TONON SPA 01424610267 

- con successiva lettera d’invito prot. 12201 del 14.04.2023, la Centrale di Committenza 

provvedeva ad invitare alla gara, per tramite della piattaforma telematica, le 10 imprese di cui 

sopra; 

- il termine per la presentazione delle offerte previsto nel suddetto bando è scaduto alle ore 17:00 del 

02.05.2023; 

 

Atteso che la gara è stata gestita integralmente in forma telematica, ex art. 58 del D.lgs 50/2016, 

ricorrendo alla piattaforma telematica https://fcc.tuttogare.it; 

 

Preso atto che, come risulta dai verbali di gara acquisiti al protocollo n. 13918/2023 e dall’archivio 

della gara in piattaforma “https://fcc.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=952”: 

- entro il termine di cui sopra sono pervenuti n. 4 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori 

economici: 

n. Cod. Cod.fisc. Ragione sociale 

1.  

#5664 
 

00190560268 

04184870261 

Raggruppamento temporaneo tra: 

BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. – capogruppo 

COSTRUZIONI BIEFFE SRL - mandante 
2.  

#5683 
 

04749610269 

03474030263 

Raggruppamento temporaneo tra: 

TERNA COSTRUZIONI SRL – capogruppo 

TERMOTECNICA DELLA GIUSTINA SRL – mandante  
3.  #5684 03962410282 TESSARO REMO S.R.L. 
4.  #5685 04454680267 DE BIASI COSTRUZIONI SRL 

- ai sensi dell’art. 97, comma 3bis del D.lgs 50/2016, essendo il numero di offerte pervenuto 

inferiore a cinque, non si è proceduto al sorteggio della formula da applicare per il calcolo della 

soglia di anomalia; 

https://fcc.tuttogare.it/


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 139 del 16-05-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 

 

- i ribassi dei quattro concorrenti ammessi alla gara vengono riportati qui di seguito in rigoroso 

ordine decrescente: 

n. Codice Fiscale Ragione Sociale Ribasso 

1° 

 

00190560268 

04184870261 

Raggruppamento temporaneo tra: 

BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. – capogruppo 

COSTRUZIONI BIEFFE SRL - mandante 
7,430% 

2° 03962410282 TESSARO REMO S.R.L. 4,900% 

3° 04454680267 DE BIASI COSTRUZIONI SRL 4,620% 

4° 

 

04749610269 

03474030263 

Raggruppamento temporaneo tra: 

TERNA COSTRUZIONI SRL – capogruppo 

TERMOTECNICA DELLA GIUSTINA SRL – mandante  
1,700% 

− le due offerte prima e seconda in graduatoria, risultano valide e congrue rispetto sia agli obblighi 

previsti dall’art. 95, comma 10 del D.lgs 50/2016 sia a quelli imposti dall’art. 97, comma 5 lett. d) 

del D.lgs 50/2016; 

− l’autorità di gara ha quindi proceduto, anche ai fini di quanto previsto dall’art. 32, comma 5 del 

D.lgs 50/2016, a formulare la proposta di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi a favore 

raggruppamento temporaneo con a capogruppo l’impresa Brussi Costruzioni S.r.l., che ha offerto 

il ribasso del 7,430%; 

 

Precisato che il concorrente, ha regolarmente indicato quale «progettista», nell’ambito dell’appalto 

integrato, l’Ing. PIERANGELO SOLIGO (cod.fisc. SLGPNG65A22L407O) con Studio in Via 

Molinella n. 17 a Povegliano (TV); 

 

Appurato che per tutte le imprese ammesse alla gara è stato comprovato il possesso dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ex art. 84 del D.lgs 50/2016, necessari per 

l’esecuzione dei lavori, attraverso il casellario informatico delle imprese tenuto dall’AVCP; 

 

Dato atto che: 

- sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, 

dichiarati in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai direttori 

tecnici delle imprese costituenti il raggruppamento temporaneo destinatario della proposta di 

aggiudicazione dell’appalto, mediante attivazione della procedura FVOE gestita dall’ANAC 

(Autorità Nazionale AntiCorruzione); 

- il sistema FVOE ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine 

generale da parte da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente; 

- le due imprese costituenti il raggruppamento non sono soggette agli obblighi imposti dalla legge 

68/1999; 

- la ditta Brussi S.r.l. risulta iscritta alla “White List” della Prefettura di Treviso, ed è in itinere la 

procedura di rinnovo mentre la ditta Bieffe S.r.l., in data 09.01.2023, ha chiesto l’iscrizione alla 

“White List” della Prefettura di Treviso; 

- sono stati, altresì, acquisiti i DURC e la certificazione INARCASSA che attestano la regolarità 

contributiva dei concorrenti e del professionista individuato; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, 

all’aggiudicazione della PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART. ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 

120/2020 E ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021), PER L’AFFIDAMENTO «CONGIUNTO», EX ART. 59 DEL 

D.LGS 50/2016, DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI «AMPLIAMENTO DEL CENTRO INFANZIA «IL SORRISO» PER IL RICAVO DI 

UN POLO PER L'INFANZIA» PER CONTO DEL COMUNE MORIAGO DELLA BATTAGLIA (TV) - CUP 

F24E21006510006 – CIG 9774522EB6». FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 139 del 16-05-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR - M4C1 - INVESTIMENTO 1.1), nei confronti del 

raggruppamento temporaneo destinatario della proposta di aggiudicazione; 

 

Richiamati: 

il D.Lgs. n. 50/2016; 

il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento); 

il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali); 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 

dal sottoscritto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del 

Regolamento dei Controlli Interni; 

 

Attestato, in qualità di Responsabile del servizio Centrale Unica di Committenza, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 42, comma 2, dell’art. 80, comma 5 lett. d) del D.Lgs 50/2016, dell’art. 6 

bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013 che, nei confronti degli operatori 

economici invitati alla gara, non sussiste alcuna forma di conflitto di interesse; 

 

Dato atto che non necessita acquisire il parere favorevole del Responsabile del Servizio 

economico-finanziario in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza 

gestionale dei Dirigenti; 

 

Ritenuto di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 

amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 

dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di approvare le risultanze di cui ai verbali delle operazioni di gara telematica acquisiti al 

protocollo n. 13918/2023 e quelle derivanti dall’archivio della gara in piattaforma 

https://fcc.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=952. 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, la PROCEDURA NEGOZIATA (EX 

ART. ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 E ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021), PER 

L’AFFIDAMENTO «CONGIUNTO», EX ART. 59 DEL D.LGS 50/2016, DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI «AMPLIAMENTO DEL CENTRO 

INFANZIA «IL SORRISO» PER IL RICAVO DI UN POLO PER L'INFANZIA» PER CONTO DEL COMUNE 

MORIAGO DELLA BATTAGLIA (TV) - CUP F24E21006510006 – CIG 9774522EB6». FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR - M4C1 - INVESTIMENTO 1.1), al raggruppamento temporaneo tra le imprese: 

capogruppo BRUSSI COSTRUZIONI S.r.l. (Codice fiscale e P.IVA n. 00190560268), con sede 

a Nervesa della Battaglia (TV), in via Foscarini n° 2/a; 

mandante  COSTRUZIONI BIEFFE S.r.l. (Codice fiscale e P.IVA n. 04184870261), con sede 

Giavera del Montello (TV), in via Costa n° 12,  

che ha offerto il ribasso del 7,430% sugli importi posti a base di gara. 

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, 

diverrà efficace con l’esecutività della presente determinazione. 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 139 del 16-05-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 

 

4. di attestare, in qualità di Responsabile del servizio Centrale Unica di Committenza, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 42, comma 2, dell’art. 80, comma 5 lett. d) del D.Lgs 50/2016, 

dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013 che, nei confronti 

degli operatori economici invitati alla gara, non sussiste alcuna forma di conflitto di interesse. 

5. di dare atto che trattandosi di gara telematica ex art. 58 del D.lgs 50/2016, tutti gli atti di gara sono 

accessibili ricorrendo alla piattaforma telematica https://fcc.tuttogare.it. 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 

amministrativi del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 

dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Berto Massimiliano 

 

 

https://fcc.tuttogare.it/


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 139 del 16-05-2023  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

 

 


